UBND TỈNH SÓC TRĂNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGTVT-QLVT,PTNL                      Sóc Trăng, ngày      tháng 4 năm 2021
V/v tổ chức phục vụ vận tải, đảm

bảo trật tự ATGT trong dịp Lễ

30/4 và 1/5 năm 2021

                    Kính gửi:

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện;

- Phòng Quản lý đô thị thị xã, thành phố;

- Các đơn vị bến xe khách, bến tàu;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Công điện số 479/CĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2021;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại công

văn số 1786/VP-TH ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

Để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân và đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông đợt nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 (từ ngày 30/4/2021 đến ngày 03/5/2021), đặt biệt là

tiếp tục bảo đảm thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống dịch Covid-19. Sở

Giao thông vận tải Sóc Trăng đề nghị Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, thị xã, thành phố, các bến xe ô tô khách, bến tàu và các đơn vị kinh

doanh vận tải trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành

phố

Chỉ đạo các bến xe khách, bến tàu, bến phà, bến khách ngang sông tại địa

phương theo phân cấp quản lý, phải xây dựng kế hoạch bố trí đủ phương tiện để đáp

ứng cho nhu cầu đi lại của hành khách.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra để đảm bảo việc thực hiện các giải

pháp an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của các ngành chức năng

tại các bến xe, bến tàu, bến phà, bến khách ngang sông tại địa phương. Phổ biến pháp

luật an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức

phòng chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông cho người dân.

Phối hợp Thanh tra Sở Giao thông vận tải kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm

trong hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa và đảm bảo công tác phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn quản lý.

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải

Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của

Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. Nhất

là trên các phương tiện vận tải hành khách (Khai báo y tế, đeo khẩu trang theo quy

định, khử khuẩn phương tiện, trang bị dung dịch sát khuẩn …); bắt buộc đeo khẩu

trang đối với lái xe, nhân viên phục vụ trên xe và hành khách trên các phương tiện

vận tải hành khách. Từ chối vận chuyển các trường hợp hành khách không thực hiện

khai báo ý tế, không đeo khẩu trang theo đúng quy định.

- Yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ trên phương tiện hoạt động kinh doanh vận

tải hành khách đi qua hoặc dừng, đỗ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng phải ghi chép đầy đủ

thông tin chính xác của hành khách (Họ tên, địa chỉ, điện thoại liên hệ, điểm lên,

xuống xe) và lưu trữ tại đơn vị để phục vụ công tác phòng, chống và truy vết dịch

Covid-19.

Xây dựng Kế hoạch phục vụ vận tải; kiểm tra tình trạng an toàn kỹ thuật của

phương tiện trước khi đưa vào hoạt động phục vụ; duy trì hoạt động của thiết bị giám

sát hành trình, truyền dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định về đơn vị, đồng

thời bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi, tổng hợp các dữ liệu từ thiết bị giám sát

hành trình trên xe của đơn vị để nhanh chóng giải quyết các sự cố trên đường.

Bố trí đầy đủ phương tiện vận chuyển khách tuyến cố định để thực hiện biểu đồ

hoạt động theo quy định; phối hợp tốt với Ban điều hành các bến xe để điều động

phương tiện phục vụ kịp thời khi có yêu cầu.

Bố trí lái xe để đảm bảo thời gian làm việc của lái xe theo quy định của pháp

luật; không được sử dụng rượu, bia và các chất kích thích bị pháp luật nghiêm cấm;

tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ lái xe và nhân viên phục vụ trên xe

chấp hành nghiêm các quy định về trật tự ATGT, các biện pháp phòng chống dịch

bệnh Covid-19, nâng cao tinh thần trách nhiệm và văn minh lịch sự khi phục vụ hành

khách.

Phân công cán bộ trực để cấp Lệnh vận chuyển cho phương tiện theo đúng quy

định và giải quyết những công việc cần thiết khác.

Việc thực hiện kê khai giá cước vận tải hành khách bằng xe ô tô theo hướng dẫn

của Thông tư 233/2016/TT-BTC và niêm yết giá vé (giá cước) được thực hiện theo

quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6, khoản 8 Điều 1 Thông tư

số 02/2021/TT-BGTVT ngày 04/02/2021 của Bộ GTVT sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

Đối với Công ty cổ phần vận tải Sóc Trăng, bố trí đủ số lượng xe buýt vào phục

vụ trên các tuyến và thực hiện đúng biểu đồ đã đăng ký. Trong những ngày này đề

nghị đơn vị có kế hoạch tăng chuyến và tăng thời gian phục vụ các tuyến nội tỉnh để

đáp ứng kịp thời cho nhu cầu đi lại của hành khách.

3. Các bến xe khách, tàu và bến khách ngang sông

Thực hiện đầy đủ các khuyến cáo, các giải pháp an toàn phòng chống dịch

Covid-19 theo nội dung của Công văn số 211/SGTVT-QLVT,PTNL ngày

08/02/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 217/SGTVT-

QLVT,PTNL ngày 09/02/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng về việc tăng

cường phối hợp thực hiện một số biện pháp cáp bách phòng, chống dịch Covid-19.

Xây dựng Kế hoạch về nhu cầu phương tiện để đảm bảo phục vụ khách tại bến

trong những ngày cao điểm. Chủ động phối hợp với các đơn vị vận tải hiện đăng ký

khai thác tuyến cố định tại bến để tăng chuyến hoặc tăng phương tiện nhằm phục vụ

kịp thời khi có nhu cầu.

Phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo trật tự, an ninh và có phương án

sắp xếp, điều tiết phương tiện ra vào đón, trả khách hợp lý.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông,

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức phòng chống dịch

Covid-19 khi tham gia giao thông cho người dân và các đơn vị kinh doanh vận tải

trong khu vực bến.

Các bến xe khách tăng cường công tác kiểm tra phương tiện trước khi xuất bến

như: kiên quyết không cho xuất bến đối với các phương tiện và người điều khiển

phương tiện vi phạm các quy định liên quan đến hoạt động vận tải tại bến xe. Nội

dung kiểm tra chú trọng vào các điều kiện về đảm bảo ATGT và chất lượng phương

tiện vận tải mà đơn vị vận tải đã đăng ký, người điều khiển phương tiện phải có Giấy

phép lái xe còn hiệu lực, phù hợp với loại xe điều khiển; có đủ số lái xe để thực hiện

đúng quy định về thời gian làm việc của lái xe và đặc biệt là đảm bảo điều kiện sức

khỏe lái xe theo quy định trong hoạt động kinh doanh vận tải.

Kiểm tra việc kê khai, niêm yết giá vé của các đơn vị kinh doanh vận tải và việc

thực hiện giá vé tại bến xe khách. Đồng thời, bố trí phân công nhân viên bến trực để

đảm bảo an ninh trật tự tại bến, hướng dẫn hành khách đi đúng xe, đúng tuyến.

4. Thanh tra Sở

Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công

tác tuần tra kiểm soát. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường

bộ, đường thủy, các hành vi vi phạm nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới

TNGT, ùn tắc giao thông, vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, ma túy, vi phạm thời gian lái

xe liên tục, chạy quá tốc độ quy định, đi không đúng phần đường, làn đường, đi

ngược chiều, tránh, vượt không đúng quy định, xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn

kiểm định; chở quá số người quy định, tăng giá vé trái quy định, lái xe điều khiển

phương tiện lưu thông trái phép vào làn thu phí điện tử không dừng (ETC); chở quá

vạch dấu mớn nước an toàn; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không đảm bảo

an toàn kỹ thuật; không trang bị dụng cụ cứu sinh, chống đắm; không có Giấy phép

lái xe, chứng chỉ chuyên môn, Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép, cương quyết xử lý, trấn áp những

đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ…; đồng thời bảo đảm tuyệt đối

an toàn phòng dịch Covid-19 cho lực lượng thực thi nhiệm vụ và người dân.

Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách, tàu và bến khách ngang

sông công bố số điện thoại đường dây nóng theo Thông báo số 2294/TB-SGTVT

ngày 18/12/2020 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng để tiếp nhận các ý kiến

phản ánh của người dân về tình hình TTATGT, phối hợp giải quyết, khắc phục các sự

cố, tai nạn giao thông, công tác phòng, chống dịch Covid-19.

5. Chế độ báo cáo

Đề nghị các Phòng Kinh tế và hạ tầng, Phòng Quản lý đô thị các huyện, thị xã,

thành phố, các đơn vị bến xe khách, tàu, bến khách ngang sông và các đơn vị kinh

doanh vận tải thực hiện báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 04 ngày

nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 (Từ 30/4/2021 đến 03/05/2021) về Sở Giao thông vận tải tỉnh

Sóc Trăng (theo địa chỉ số 20 Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh

Sóc Trăng và qua địa chỉ email: nnakhoa@soctrang.gov.vn) trước 09 giờ ngày

03/5/2021 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Trên đây là một số nhiệm vụ trong việc phục vụ nhu cầu đi lại của người dân và

đảm bảo trật tự ATGT và phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp Lễ 30/4 và

1/5/2021. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, các phòng ban có liên quan triển khai thực

hiện tốt nội dung công văn này./.

(Đính kèm Công văn số 211/SGTVT-QLVT,PTNL ngày 08/02/2021 của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 217/SGTVT-QLVT,PTNL ngày

09/02/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng và Thông báo số 2294/TB-

SGTVT ngày 18/12/2020 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng)

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh Sóc Trăng;

- Thanh tra Sở;

- Phòng QLKCHTGT;

- Lưu: VT; QLVT,PTNL.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T08:13:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trang Trường Thanh<trangtruongthanh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T10:45:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T10:45:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T10:45:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!